
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

Dsdsd 

 

 

 

CLRN/2020/9 del 18 dicembre 2020 

 

 

CONSIGLIO LOCALE DI RIMINI 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del consuntivo 2019 - Gestore HERA 

S.p.A. 

 

 

 

 

IL COORDINATORE   

F.to Riziero Santi 

 



 

 

CLRN/2020/9 

CONSIGLIO LOCALE di  RIMINI 
 

L’anno 2020 il giorno 18 del mese di dicembre alle ore 11.30, si è riunito il Consiglio Locale di 

Rimini, convocato con lettera protocollo PG.AT/2020/0009026 del 14/12/2020, in seduta 

telematica. Assume la presidenza il Coordinatore Riziero Santi. 

 

Risultano presenti all’appello per la votazione in oggetto: 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA DI RIMINI Santi Riziero Presidente sì 10,0000 

BELLARIA IGEA MARINA Ceccarelli Adele Assessore sì 5,0261 

CASTELDELCI    0,4582 

CATTOLICA Gennari Mariano Sindaco sì 4,5123 

CORIANO Pazzaglia Anna Assessore sì 2,8705 

GEMMANO Santi Riziero Sindaco sì 0,6362 

MAIOLO    0,5596 

MISANO ADRIATICO Piccioni Fabrizio Sindaco sì 3,4304 

MONDAINO    0,7089 

MONTEFIORE CONCA    0,8987 

MONTEGRIDOLFO    0,6052 

MONTESCUDO - MONTE 

COLOMBO 
   2,3552 

MORCIANO DI ROMAGNA    2,0811 

NOVAFELTRIA    2,1793 

PENNABILLI    1,1056 

POGGIO TORRIANA Antonini Franco Vicesindaco sì 1,5948 

RICCIONE Galassi Gabriele Assessore sì 9,0400 

RIMINI Brasini Gianluca Assessore sì 35,4884 

SALUDECIO    1,1084 

SAN CLEMENTE Cecchini Mirna Sindaco sì 1,6637 

SAN GIOVANNI IN MARIGNANO Gabellini Nicola Assessore sì 2,6050 

SAN LEO    1,0938 

SANT’AGATA FELTRIA    0,9201 

SANTARCANGELO DI 

ROMAGNA 
Garattoni Angela Assessore 

sì 
5,5920 

TALAMELLO    0,6130 

VERUCCHIO    2,8534 

 

Presenti n. 12, quote 82,4594 

Assenti  n. 14, quote 17,5406 

Riconosciuta la validità della seduta, il Coordinatore, invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 



 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del consuntivo 2019 - Gestore HERA 

S.p.A. 

 

Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 

della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 

accertato che: 

• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 

cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 

dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 

rispettivi bacini di affidamento; 

• l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 

l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 

guida di cui all'articolo 7, comma 5, lettera g); 

• l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione di 

approvazione dei piani d’ambito; 

considerato che:   

 

• con deliberazione n. 4 del 18 dicembre 2015 del Consiglio locale di Rimini è stato 

approvato il programma operativo degli interventi 2015-19 del servizio idrico integrato 

(POI), proponendo al Consiglio d’ambito la conseguente revisione del programma degli 

interventi di cui al Piano d’Ambito approvato con deliberazione n. 47 del 29 settembre 

2015 del Consiglio d’ambito;  

• con deliberazione n. 8 del 29 gennaio 2016 del Consiglio d’ambito è stata approvata 

l’integrazione dei Piani di Ambito vigenti nei territori delle ex Province di Modena, Forli-

Cesena, Ferrara e Rimini conseguentemente all’approvazione del consuntivo degli 

interventi anno 2014 e all'approvazione del programma degli interventi 2015-2019 di cui 

alla schema regolatorio AEEGSII;  

• con deliberazione n. 5 del 1 febbraio 2017 del Consiglio Locale di Rimini è stata 

approvata una revisione straordinaria del Programma degli interventi 2016-2019, 

mantenendo invariate le previsioni di pianificazione dell’annualità 2016 ed introducendo 

per il triennio 2017-2019 alcune variazioni proposte dal gestore e condivise con le 

amministrazioni comunali variazioni; 

• con deliberazione del Consiglio Locale n. 2 del 15 giugno 2018 il Consiglio Locale di 

Rimini ha approvato la revisione straordinaria del Programma Operativo degli Interventi 

2016-19 per il territorio della provincia di Rimini relativamente alle annualità 2018 e 

2019, e contestualmente è stata integrata ed aggiornata la pianificazione d’Ambito per il 

periodo 2016-2039. 

• con deliberazione n. 50 del 28 giugno 2018 il Consiglio d’Ambito ha approvato 

l’aggiornamento biennale delle predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato 

elaborate in osservanza della metodologia tariffaria allora vigente (MTI-2), ai fini della 

relativa rideterminazione tariffaria per le annualità 2018 e 2019 in applicazione della 

deliberazione ARERA n. 918/2017/R/idr, anche per il bacino di Rimini. Con tale 

deliberazione, fra l’altro, si è dato atto che il PdI-cronoprogramma degli investimenti, 



 

 

redatto secondo lo schema previsto dall’Autorità di Regolazione, era stato predisposto 

modificando alcuni importi di interventi già esistenti e/o introducendo nuovi interventi al 

fine di rispettare gli adempimenti richiesti per l’adeguamento agli standard della RQTI 

(deliberazione ARERA n. 917/2017/R/idr) e che pertanto l’approvazione dell’atto di 

ATERSIR ha costituito modifica e integrazione dei POI approvati dai Consigli Locali; 

• con deliberazione di Consiglio d’ambito n. 76 del 10/12/2018 è stato approvato 

l’aggiornamento complessivo del Piano d’ambito, compresa la parte B –Programma degli 

Interventi, documento ricompreso nella documentazione di gara per l’affidamento in 

concessione del Servizio Idrico Integrato nel bacino territoriale di Rimini, escluso il 

Comune di Maiolo; 

 

considerato altresì che: 

• con deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 il Consiglio d’ambito ha approvato le “Linee 

guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 

servizio idrico integrato”; 

• tale deliberazione tra l’altro dispone che: 

o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la rendicontazione 

dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì gli scostamenti 

significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 

approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 

all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 

d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui cause 

siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle Convenzioni di 

servizio vigenti; 

 

dato atto che il gestore HERA s.p.a. ha completato la rendicontazione degli investimenti 2019 

attraverso il software ARSI;  

 

dato atto altresì che la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato 1, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

rilevato che dai dati presentati è emerso quanto segue: 

− il gestore non ha avviato n. 22 interventi che erano stati programmati, come da tabella 3 

della relazione allegata; 

− vi sono stati 7 interventi con avvio anticipato e 15 interventi per i quali è stato 

rendicontato un importo diverso da zero nonostante nella pianificazione fossero 

considerati conclusi; 

− vi sono stati 4 interventi oggetto di nulla osta della struttura tecnica di ATERSIR 

rilasciato nella annualità 2019 ai sensi della deliberazione CAMB n.75/2017, identificati 

con i seguenti ID: 2014RNHA0063; 2019RNHA0001; 2019RNHA0002; 

2017RNHA0005 (nulla osta PG.AT/2019/0006461 del 09/10/2019);  

 

ritenuto pertanto di prendere atto: 

− delle modifiche al programma degli interventi che non necessitano di approvazione 

preventiva ai sensi della deliberazione CAMB n.75/2017 per l’annualità 2019; 



 

 

− del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2019 come indicato nell’allegato 1, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 2019; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n.11 , quote 73,4194, astenuti n.0, contrari 

n.1 (Comune di Riccione), quote 9,0400; 

 

 

DELIBERA 
 

 

1. di prendere atto delle modifiche al programma degli interventi che non necessitano di 

approvazione preventiva ai sensi della deliberazione CAMB n.75/2017 per l’annualità 

2019; 

 
2. di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2019 dal gestore HERA 

S.p.A. come indicato nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 



Allegato n. 1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n. 9 del 18/12/2020 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 
CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNO 2019 

GESTORE: HERA S.P.A. 
BACINO TARIFFARIO: RIMINI 



1 
 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2019 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2019, del Programma opera-
tivo degli interventi (POI) degli Investimenti del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consiglio 
Locale di Rimini n. 05 del 01 Febbraio 2017, successivamente modificato con la delibera n.ro 2 del 15 giugno 
2018, aggiornato successivamente in occasione della revisione complessiva del Piano d’ambito (CAMB 
76/2018) e con le modalità previste dalla deliberazione CAMB 75/2017, che il gestore HERA ha inserito sul 
portale ARSI come da procedura definita dalla DGR 01/2013 e dalla delibera del Consiglio d’Ambito CAMB 
24/2015. 

 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2019 

 
Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore HERA, abbia effettuato nel corso del 2019 investimenti 
inferiori rispetto al pianificato per circa un 10 %, con riferimento a quelli direttamente finanziati, e per circa 
un 8% per quelli finanziati da altro soggetto investitore (Società degli assets), rispetto a quanto era stato 
preventivato. 
Complessivamente lo scostamento è stato del -2%. 
 
Per avere un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si vedano le 
tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato alla presente relazione. 
 

 
Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2019  

PIANIFICATO 2019 CONSUNTIVO 2019 DIFFERENZA DIFFERENZA %

GESTORE HERA € 20.938.830 € 18.892.573 -€ 2.046.257 -10%

INVESTITORI TERZI € 15.545.036 € 14.237.707 -€ 1.307.330 -8%

FONDO PERDUTO € 329.550 € 2.788.628 € 2.459.078 746%

TOTALE € 36.813.416 € 35.918.908 -€ 894.508 -2%



2 
 

ANALISI E RIEPILOGO DEGLI NTERVENTI RENDICONTATI 

Di seguito si riporta una tabella di riepilogo degli interventi rendicontati suddivisi per Servizio. 

 

TAB.2 – Importi pianificati e rendicontati suddivisi per Servizio 

 

La tabella di seguito riportata riporta gli interventi pianificati e rendicontati suddividendoli in base al tipo di 
scostamento che si è verificato per l’annualità 2019 e alla relativa motivazione. 

 

TAB.3 – Interventi pianificati e rendicontati per il 2019 suddivisi per tipologia di scostamento 

 

Dalla tabella risulta quanto segue: 

• il gestore ha rendicontato nel 2019 n.ro 86 interventi, di cui 22 con importo a consuntivo pari a zero 
(interventi non avviati); di questi, 6 riportavano un importo pianificato pari a zero, ma sono stati 
comunque considerati perché presentavano importi pianificati per le precedenti annualità senza es-
sere mai stati avviati; 

PIANIFICATO 2019 CONSUNTIVO 2019 DIFFERENZA DIFFERENZA %

ACQUEDOTTO € 4.968.620 € 7.644.044 € 2.675.424 54%

DEPURAZIONE € 27.197.066 € 23.121.173 -€ 4.075.893 -15%

FOGNATURA € 4.647.730 € 5.153.691 € 505.961 11%

TOTALE € 36.813.416 € 35.918.908 -€ 894.508 -2%

COD TIPOLOGIA Numero

Importo 
Lordo 

Pianificato 
nel 2019 [€] 

Importo Lordo 
a consuntivo 
nel 2019 [€]

2a
Interventi con avvio anticipato nel 
2019 (già presenti nel POI o nel 
Piano d'Ambito)

7 € 0 € 895.201

2b
Chiusure di Interventi già avviati 
contenuti nel Programma degli 
Interventi o nel Piano d'Ambito

15 € 0 € 2.046.009

3
Interventi avviati nel 2019 che non 
erano contenuti nel Piano 
d'Ambito - Nuovo ID

1 € 0 € 10.536

5
Interventi con scostamento del 
rendicontato rispetto al pianificato 
inferiore al + o - 20%

4 € 932.900 € 934.104

TOTALE 86 € 36.813.416 € 35.918.908

1a Interventi non avviati (% di 
scostamento pari al -100%)

16 € 0€ 7.167.830

4
Interventi con scostamento del 
rendicontato rispetto al pianificato 
superiore al + o - 20%

37 € 32.033.057€ 28.712.686

1b
Interventi non avviati  dalle scorse 
annualità (con importo pianificato 
pari a zero nel 2019)

6 € 0 € 0



3 
 

• vi sono n.ro 7 interventi con avvio anticipato rispetto a quanto pianificato (2a) e n.ro 15 interventi 
per i quali è stato rendicontato un importo diverso da zero nonostante nella pianificazione tali inter-
venti fossero da considerare conclusi (2b); 

Inoltre si può notare come rispetto ai 64 interventi che il gestore ha rendicontato con importo diverso da 
zero, circa il 58 % di questi (37 interventi) abbia avuto uno scostamento rispetto alle previsioni di spesa su-
periore al 20 % in più o in meno, con un aumento totale degli importi lordi relativi a questa categoria pari 
all’11% % rispetto al pianificato. 

 

In ultimo si riportano gli importi pianificati e consuntivati suddivisi per fasce di importo degli interventi. 

 

TAB.4 – Importi pianificati e rendicontati suddivisi per fasce di importo degli interventi 

 

Si può osservare che gli importi consuntivati sulle voci cumulative (manutenzioni straordinarie e interventi 
ricorsivi) compensano gli altri scostamenti attribuibili ai singoli interventi. 

 

 

 

PIANIFICATO 2019 CONSUNTIVO 2019 DIFFERENZA DIFFERENZA %

 < 500.000 € 547.430 € 1.177.911 € 630.481 115%

500k - 1.000k € 1.917.900 € 1.161.434 -€ 756.466 -39%

1.000k - 2.000k € 4.048.620 € 661.522 -€ 3.387.098 -84%

2.000k - 5.000k € 3.950.000 € 992.069 -€ 2.957.931 -75%

 >5.000k € 20.134.466 € 20.920.282 € 785.816 4%

CONTI CUMULATIVI € 6.215.000 € 11.005.690 € 4.790.690 77%

TOTALE € 36.813.416 € 35.918.908 -€ 894.508 -2%



ALLEGATO

HERA SpA
Consuntivo investimenti annualità 2019 Bacino tariffario di Rimini

ID ATERSIR  TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO ATO
TIPO INVESTIMENTO . 
(Gestore o Società 

Asset)
COMUNE

IMPORTO TOTALE 
INTERVENTO

PIANO ATERSIR 
2019

INV. LORDI

PIANO ATERSIR 
2019

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 
2019

INV. DI TERZI

PIANO ATERSIR 
2019

INV. GESTORE

CONS 2019
INV. LORDI

CONS 2019 
CONTRIBUTI

CONS 2019 
INV. DI TERZI

CONS 2019 
INV. GESTORE

SCOSTAMENTO SU 
IMV. LORDI

% 
SCOSTA
MENTO

NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2019

2018RNHA0012 Realizzazione di nuova fognatura nera in zona Rio Pircio FOGNATURA ATO9 ‐ RN AMIR Bellaria Igea Marina 670.000,00 450.000,00 60.000,00 390.000,00 0 0 0 0,00 0 ‐450.000,00 ‐100

INTERVENTO IN ESECUZIONE. LO SCOSTAMENTO 2019 E' LEGATO AL FATTO CHE L' 
ACCORDO ATTUATIVO NON ANCORA SOTTOSCRITTO NEL 2019, PERTANTO I COSTI 
SOSTENUTI VERRANNO RENDICONTATI NELL' ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL' ACCORDO 
ATTUATIVO.

2017RNHA0003
ADEGUAMENTO TRATTAMENTI PRIMARI DEL DEPURATORE DI 
CATTOLICA DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN Gestore Cattolica 600.000,00 10.000,00 0 0 10.000,00 0 0 0 0 ‐10.000,00 ‐100

SCOSTAMENTO 2019 LEGATO ALLA POSTICIPAZIONE DELLE ATTIVITA' DI VALUTAZIONE 
PRELIMINARE CHE ERANO STATE PIANIFICATE NEL 2019 CON IMPORTO PARI A 10.000 
EURO, MA CON VALENZA PURAMENTE INDICATIVA . LE ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE 
RESTANO AD OGGI PIANIFCATE NEL 2020 COME DA POI 2020‐24

2018RNHA0004 Realizzazione vasca di prima pioggia in Largo De Amicis (SFEM 19) DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN Gestore Cattolica 2.600.000,00 100.000,00 0 0 100.000,00 33.933,65 0 0 33.933,65 ‐66.066,35 ‐66
AVVIATA PROGETTAZIONE COME DA POI. SCOSTAMENTO 2019 LEGATO SOLO AD UNA 
RENDICONATAZIONE ECONOMICA DIVERSA DA QUELLA PIANIFICATA

2014RNHA0003 REALIZZ. FOGNATURA COMPARTO VENTENA FOGNATURA ATO9 ‐ RN Gestore Cattolica 250.000,00 50.000,00 0 0 50.000,00 0 0 0 0 ‐50.000,00 ‐100

SCOSTAMENTO DOVUTO AL FATTO CHE, COME GIA' INDICATONELLE NOTE 2018, 
L'INTERVENTO NON RISULTA PRIORITARIO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO E NON SONO 
PRESENTI COGENTI PROBLEMATICHE. L'INTERVENTO RESTA COMUNQUE NECESSARIO MA 
AL MOMENTO LA PROGETTAZIONE E' STATA POSTICIPATA OLTRE 2024 COME DA NUOVO 
POI 2020‐24

2017RNHA0004
INTERVENTI SULLE CONDOTTE DI MANDATA DEL SOLLEVAMENTO 
"VIENNA"  FOGNATURA ATO9 ‐ RN AMIR Cattolica 150.000,00 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0

L' AVVIO DELL' INTERVENTO E' STATO POSTICIPATO IN QUANTO NON ERA CHIARA QUALE 
FOSSE LA CORRETTA SOLUZIONE PROGETTUALE DA ADOTTARE. DALLE ANALISI EFFETTUATE
NEL CORSO DEL 2018/2019 E' EMERSO CHE LE CRITICITA' , IN PARTICOLARE QUELLE PIU' 
COGENTI, POTESSERO TROVARE RISOLUZIONE MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UNA SERIE 
DI INTERVENTI MANUTENTIVI DI MINOR COMPLESSITA' RISPETTO A QUELLI INIZIALMENTE 
IPOTIZZATI. QUESTI INTERVENTI CONSISTONO NEL RIMUOVERE I DUE TRATTI DI CONDOTTA
CHE DALLE ISPEZIONI ESEGUITE SONO RISULTATI AMMALORATI E NELLA SOSTITUZIONE 
CON I PEZZI SPECIALI REALIZZATI PER EFFETTUARE LA BONIFICA. QUESTE EVIDENZE 
EMERSE NEL 2019 PORTERANNO ALLA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI SOPRA CITATI 
INTERAMENTE NEL CORSO DEL 2020

2018RNHA0005
Ottimizzazione sistema fognario di Cattolica ‐ Bacino via Toscana e 
strade limitrofe FOGNATURA ATO9 ‐ RN Gestore Cattolica 550.000,00 50.000,00 0 0 50.000,00 34.077,31 0 0 34.077,31 ‐15.922,69 ‐31

2014RNHA0004 SEPAR. FOG. ALCUNE VIE (VIA DI VITTORIO) FOGNATURA ATO9 ‐ RN AMIR Coriano 180.000,00 0 0 0 0 23.614,64 0 23.614,64 0 23.614,64 100

INTERVENTO CONCLUSO NELLE ANNUALITA' PRECEDENTI. SCOSTAMENTO 2019 LEGATO 
ESCLUSIVAMENTE AD ASPETTI CONTABILI (ULTIMAZIONE DELLA FATTURAZIONE ALLA 
SOCIETA' ASSET FINANZIATRICE)

2014RNHA0005 COSTR. DI FOGNATURA LUNGO VIA MULAZZANO FOGNATURA ATO9 ‐ RN Gestore Coriano 988.000,00 0 0 0 0 0 115.536,41 0 ‐115.536,41 0,00 0 INTERVENTO CONCLUSO NEL 2018, INCASSATI CONTRIBUTI

2017RNHA0005
COMPLETAMENTO DELLA SEPARAZIONE DELLA RETE FOGNARIA 
LIMITROFA  A VIA DI VITTORIO ‐ II STRALCIO ‐ (Lotto2) FOGNATURA ATO9 ‐ RN Gestore Coriano 247.219,00 11.830,00 0 0 11.830,00 0 0 0 0 ‐11.830,00 ‐100

SCOSTAMENTO 2019 LEGATO ALLA RIPROGRAMMAZIONE DELLA PROGETTAZIONE 
A SEGUITO DEGLI INTERVENTI GIA' REALIZZATI RELATIVI AL PROGETTO DEL I STRALCIO 
(2014RNHA0004) E AL PROGETTO I STRALCIO COMPLETAMENTO (2019RNHA0002). LA 
NUOVA PIANIFICAZIONE E' STATA RECEPITA NEL POI 2020‐24

2017RNHA0006
NUOVA RETE FOGNARIA IN LOCALITA' PASSANO TRA VIA FLAMINIA 
CONCA E VIA STRACCIARINO FOGNATURA ATO9 ‐ RN Gestore Coriano 60.000,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0

NEL CORSO DEL 2019 E' STATA COMPLETATA LA VERIFICA CON L' AMMINISTRAZIONE E 
CONCORDATO CHE L' INTERVENTO VERRA' COMPLETAMENTE FINANZIATO DALLA TARIFFA 
SENZA CONTRIBUTO DEI PRIVATI. CONSEGUENTEMENTE SONO STATI AVVIATI ED ESEGUITI 
I RILIEVI IN CAMPO PROPEDEUTICI ALLA PROGETTAZIONE DELL' INTERVENTO CHE VERRA' 
SVILUPPATA DAL 2020 CON REALIZZAZIONE NEL 2021

2019RNHA0002
Completamento separazione della rete fognaria limitrofa a via di 
Vi orio   II stralcio (Lo o 1) FOGNATURA ATO9 ‐ RN AMIR Coriano 169.391,00 129.000,00 0 129.000,00 0 142.717,25 0 142.717,25 0 13.717,25 10

2017RNHA0008
REVAMPING DEPURATORE DI MISANO ‐ INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO SU LINEA ACQUE DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN Gestore Misano Adriatico 290.000,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0

INTERVENTO CONCLUSO NEL 2018 CON UN IMPORTO DI CONSUNTIVO FINALE MOLTO 
INFERIORE RISPETTO A QUANTO PREVISTO A POI IN RELAZIONE A 2 FATTORI: IL PRIMO 
LEGATO AL FATTO CHE L' IMPORTO INSERITO A POI ERA  DI LARGA MASSIMA , IN QUANTO 
NON ERA ANCORA DEFINITO L' INTERVENTO DA ESEGUIRE; IL SECONDO LEGATO ALLA 
SOLUZIONE TECNICA ADOTTATA PARTICOLARMENTE EFFICIENTE NEL RAPPORTO COSTI‐
BENEFICI, OVVERO L' INSTALLAZIONE DI UN CONTROLLORE DI PROCESSO IN GRADO DI 
GARANTIRE IL RISPETTO DEI LIMITI DI AZOTO SENZA INTERVENTI STRUTTURALI SULL' 
IMPIANTO.  QUESTA SOLUZIONE TECNICA HA CONSENTITO DI COMPLETARE L' INTERVENTO
NEL 2018, CONTARIAMENTE A QUANTO INDICATO NELLE NOTE DELL' ANNO PRECEDENTE

2017RNHA0009
ADEGUAMENTO DEL SISTEMA  FOGNARIO S.P. TAVOLETO 
(LOCALITA' CELLA ) FOGNATURA ATO9 ‐ RN Gestore Misano Adriatico 1.000.000,00 100.000,00 0 0 100.000,00 0 0 0 0 ‐100.000,00 ‐100

SCOSTAMENTO 2019 LEGATO ALLA RIPIANIFICAZIONE DELL' INTERVENTO PER LA 
NECESSITA' DI INDAGINI DI DETTAGLIO PER LA RICOSTRUZIONE DELLO STATO DI FATTO 
DELL' AREA OGGETTO DI INTERVENTO

2017RNHA0010 OTTIMIZZAZIONE ED ADEGUAMENTO V.ALBERELLO FOGNATURA ATO9 ‐ RN Gestore Misano Adriatico 100.000,00 0 0 0 0 186.466,16 0 0 186.466,16 186.466,16 100

INTERVENTO CONCLUSO.  LO SCOSATEMENTO 2019 E' LEGATO AL RECUPERO DELLE 
ATTIVITA' PREVISTE NELLE PASSATE ANNUALITA' (VEDI NOTE SCOSTAMENTO ANNUALITA' 
PRECEDENTI)

2015RNHA0010 ADEGUAMENTO SC.3 LOC.S.MARCO‐MONTE COLOMBO DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN Gestore Monte Colombo 200.000,00 0 0 0 0 484,78 0 0 484,78 484,78 100

LO SCOSTAMENTO 2019 E' DOVUTO ALLE MEDESIME MOTIVAZIONI GIA' INDICATE NEL 
2018, ESSENDO LA SITUAZIONE RIMASTA INVARIATA. L'INTERVENTO DI COLLETTAMENTO 
AL COLLETTORE DI VALLATA E' STATO POSTICIPATO AL 2022, OCCORRE INFATTI CHE PRIMA 
VENGA TERMINATO L'ADEGUAMENTO CHE E' A CARICO DEGLI URBANIZZANTI. TALE 
NUOVA PIANIFICAZIONE E' STATA RECEPITA NEL NUOVO POI 2020‐24

2014RNHA0010 ADEGUAMENTO SCARICHI N.4‐5‐6‐7‐13 MONTESCUDO DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN Gestore Montescudo 1.500.000,00 0 0 0 0 6.336,60 126.605,26 0 ‐120.268,66 6.336,60 100
INTERVENTO CONCLUSO NEL 2018. SCOSTAMENTO LEGATO AD ATTIVITA' DI CHIUSURA 
CONTABILE ED INCASSO DEI CONTRIBUTI PREVISTI

2018RNHA0008 Rinnovo rete idrica di adduzione via Ca' Ventura ‐ FSC ACQUEDOTTO ATO9 ‐ RN Gestore Montescudo‐Monte Colo 140.000,00 30.000,00 15.000,00 0 15.000,00 87,13 0 0 87,13 ‐29.912,87 ‐99

SCOSTAMENTO 2019 DOVUTO ALLA POSTICIPAZIONE DELLA PROGETTAZIONE A PARTIRE 
DAL 2020, SENZA AD OGGI EVIDENZE DI RITARDI NELLA REALIZZAZIONE DELLE OPERE IN 
ARCO PIANO

2020RNHA0010
COLLETTAMENTO FOGNATURE COMUNALI DI VALLATA F.CONCA AL 
DEPURATORE DI CATTOLICA FOGNATURA ATO9 ‐ RN Marche Multiservizi Montescudo‐Monte Colo 448.089,51 0 0 0,00 0 10.536,39 0 10.536,39 0 10.536,39 100

NUOVO ID ISTITUITO NEL 2020  IN OCCASIONE DEL NUOVO POI 2020‐24, CHE PERTANTO 
NON PRESENTA PIANIFICAZIONE 2019. I COSTI SOSTENUTI NEL 2019 SONO STATI 
NECESSARI PER SVILUPPARE LE ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE 
INDISPENSABILI PER DISPORRE DEGLI ELEMENTI TECNICO‐ECONOMICI DA INSERIRE NELLA 
CONVENZIONE TRA HERA‐MARCHE MULTI SERVIZI, ATERSIR E ATO MARCHE, ENTRATA IN 
VIGORE DAL 24‐09‐2020

2014RNHA0044
COMPLETAMENTO COLLETTORE FOGNARIO VIA ABBAZIA‐
MORCIANO FOGNATURA ATO9 ‐ RN AMIR Morciano di Romagna 205.000,00 0 0 0,00 0 96.020,52 0 96.020,52 0 96.020,52 100

INTERVENTO CONCLUSO NELLE ANNUALITA' PRECEDENTI. SCOSTAMENTO 2019 LEGATO 
ESCLUSIVAMENTE AD ASPETTI CONTABILI (ULTIMAZIONE DELLA FATTURAZIONE ALLA 
SOCIETA' ASSET FINANZIATRICE)

2014RNHA0012 PERF.E PIPING NUOVI POZZI PONTE BAFFONI ACQUEDOTTO ATO9 ‐ RN Gestore Novafeltria 270.000,00 0 0 0 0 21.556,63 0 0 21.556,63 21.556,63 100

INTERVENTO IN FASE REALIZZATIVA. LO SCOSTAMENTO 2019 E' CONSEQUENZIALE AL 
RITARDO DOVUTO AL LUNGO ITER AUTORIZZATIVO ED ITER ESPROPRIATIVO, GIA' 
AMPIAMENTE DOCUMENTATO NELLE NOTE DI SCOSTAMENTO DEGLI ANNI PRECEDENTI E 
SUPPORTATO DALLA DOCUMENTAZIONE INTEGRATIVA RICHIESTA

PIANO ATERSIR 2019 CONSUNTIVO HERA 2019



ID ATERSIR  TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO ATO
TIPO INVESTIMENTO . 
(Gestore o Società 

Asset)
COMUNE

IMPORTO TOTALE 
INTERVENTO

PIANO ATERSIR 
2019

INV. LORDI

PIANO ATERSIR 
2019

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 
2019

INV. DI TERZI

PIANO ATERSIR 
2019

INV. GESTORE

CONS 2019
INV. LORDI

CONS 2019 
CONTRIBUTI

CONS 2019 
INV. DI TERZI

CONS 2019 
INV. GESTORE

SCOSTAMENTO SU 
IMV. LORDI

% 
SCOSTA
MENTO

NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2019

PIANO ATERSIR 2019 CONSUNTIVO HERA 2019

2014RNHA0011 COMPLETAMENTO RETE FOG. AL COLL. NOVAFELTRIA FOGNATURA ATO9 ‐ RN Gestore Novafeltria 346.000,00 20.000,00 0 0 20.000,00 0 0 0 0 ‐20.000,00 ‐100

SCOSTAMENTO 2019 LEGATO ALLA POSTICIPAZIONE DELL'INTERVENTO PER LE DIFFICOLTA' 
EMERSE NEL REPERIMENTO DI ACCORDI BONARI E SERVITU', CHE HANNO RESO 
NECESSARIO VALUTARE NUOVE SOLUZIONI PROGETTUALI. POICHE' L'INTERVENTO 
RIGUARDA L'ADEGUAMENTO DI UN AGGLOMERATO MINORE DI 200 AE LA SUA 
POSTICIPAZIONE RISULTA COMUNQUE COMPATIBILE CON LE TEMPISTICHE DETTATE DALLA
DGR201/2016 E DGR549/2019. AD OGGI NON E' ANCORA POSSIBILE DEFINIRE UNA  
PIANIFICAZIONE TEMPORALE DELL'INTERVENTO

2014RNHA0014 RINNOVO RETI PROGRAMMATO ‐ RN ‐ ATO9 ACQUEDOTTO ATO9 ‐ RN Gestore Opere Pluricomunali 1.365.000,00 0 0 1.365.000,00 1.925.595,11 0 0 1.925.595,11 560.595,11 41
CONTO CUMULATIVO ‐ MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETI 
ACQUEDOTTISTICHE RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE

2014RNHA0015 RINNOVO RETI E ALLACCI DA PI ‐ RN ‐ ATO9 ACQUEDOTTO ATO9 ‐ RN Gestore Opere Pluricomunali 1.250.000,00 0 0 1.250.000,00 2.177.181,78 0 0 2.177.181,78 927.181,78 74

CONTO CUMULATIVO ‐ MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETI E 
ALLACCI A SEGUITO DI INTERVENTI DI ROTTURA DA PRONTO INTERVENTO RISPETTO ALLA 
PIANIFICAZIONE

2014RNHA0016 MANUT. STRA. IMP. ACQUEDOTTO ‐ RN ‐ ATO9 ACQUEDOTTO Gestore Opere Pluricomunali 420.000,00 0 0 420.000,00 847.491,12 0 0 847.491,12 427.491,12 101

CONTO CUMULATIVO ‐ MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUGLI 
IMPIANTI ACQUEDOTTO RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE, IN PARTE COMPENSATE DA 
MINORI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLA SICUREZZA ID 2014RNHA0018 E MINORI 
INTERVENTI SUL SISTEMA DI TELECONTROLLO ID 2014RNHA0084

2014RNHA0017 RIPR.ASFALTI RETE IDRICA ‐ RN ‐ ATO9 ACQUEDOTTO ATO9 ‐ RN Gestore Opere Pluricomunali 200.000,00 0 0 200.000,00 515.484,37 0 0 515.484,37 315.484,37 157

CONTO CUMULATIVO ‐ MAGGIORI ESIGENZE DI INTERVENTI DI RIPRISTINO ASFALTI 
CONCOMITANTE A MAGGIORI INTERVENTI DI RINNOVO RETI ACQUEDOTTISTICHE 
PROGRAMMATO (ID 2014RNHA0014) E A SEGUITO DI INTERVENTI DI ROTTURA DA 
PRONTO INTERVENTO (ID 2014RNHA0015)

2014RNHA0018 ADEG.SICUREZZA IMP.ACQUEDOTTO‐RN‐ATO9 ACQUEDOTTO ATO9 ‐ RN Gestore Opere Pluricomunali 100.000,00 0 0 100.000,00 10.907,22 0 0 10.907,22 ‐89.092,78 ‐89

CONTO CUMULATIVO ‐ MINORI ESIGENZE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLA 
SICUREZZA A COMPENSAZIONE DEI MAGGIORI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SUGLI IMPIANTI ACQUEDOTTISTICI ID 2014RNHA0016

2014RNHA0019 DISTRETT. RETI ACQUA ‐ RN ATO 9 ACQUEDOTTO ATO9 ‐ RN Gestore Opere Pluricomunali 20.000,00 0 0 20.000,00 294.913,75 0 0 294.913,75 274.913,75 1374

ID RICORSIVO RELATIVO AGLI INTERVENTI DI DISTRETTUALIZZAZIONE. CREAZIONE NUOVI 
DISTRETTI, REALIZZAZIONE CAMERETTE PER L'INSTALLAZIONE DELLA STRUMENTAZIONE DI 
MONITORAGGIO. L'AVANZAMANTO ANNNUALE E' IN RELAZIONE ALLE EVIDENZE 
GESTIONALI DEI DISTRETTI GIA' ESISTENTI E ALL'OPPORTUNITA' DI IMPLEMENTARE 
ULTERIORI SVILUPPO; LA PIANIFICAZIONE IPOTIZZATA ANNUALMENTE E' DI LARGA 
MASSIMA

2014RNHA0081 Sostituzione contatori pari calibro ACQUEDOTTO ATO9 ‐ RN Gestore Opere Pluricomunali 906.000,00 507.000,00 0 0 507.000,00 160.972,19 0 0 160.972,19 ‐346.027,81 ‐68
CONTO CUMULATIVO ‐ MINORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA  SUI 
CONTATORI RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE

2014RNHA0083 Adeguamenti attraversamenti ferroviari ACQUEDOTTO ATO9 ‐ RN Gestore Opere Pluricomunali 67.000,00 10.000,00 0 0 10.000,00 0 0 0 0 ‐10.000,00 ‐100
INTERVENTO DI NATURA RICORSIVA IN ARCO PIANO. MESSA A NORMA DELLA 
FUNZIONALITA'. NON MANIFESTATATISI NECESSITA' NEL 2019

2014RNHA0084 Telecontrollo e automazione impianti acquedotto ACQUEDOTTO ATO9 ‐ RN Gestore Opere Pluricomunali 90.000,00 0 0 90.000,00 59.243,09 0 0 59.243,09 ‐30.756,91 ‐34

CONTO CUMULATIVO ‐ MINORI ESIGENZE DI INTERVENTI SUL SISTEMA DI TELECONTROLLO 
A COMPENSAZIONE DEI MAGGIORI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SUGLI IMPIANTI ACQUEDOTTISTICI ID 2014RNHA0016

2015RNHA0001 Riordino dello schema idrico del Conca ACQUEDOTTO ATO9 ‐ RN Romagna Acque Opere Pluricomunali 1.855.000,00 0 0 0,00 0 419.428,57 0 419.428,57 0 419.428,57 100

INTERVENTO IN FASE DI ESECUZIONE LAVORI. POICHE' L'ACCORDO ATTUATIVO E' STATO 
SOTTOSCRITTO NEL 2019, LO SCOSTAMENTO E' DOVUTO AL FATTO CHE I COSTI PREGRESSI 
SONO STATI RENDICONTATI NELL'ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO

2015RNHA0004 RAZIONALIZZAZIONE SIST. ACQ SENATELLO ACQUEDOTTO ATO9 ‐ RN Gestore Opere Pluricomunali 1.200.000,00 500.000,00 0 0 500.000,00 750,73 0 0 750,73 ‐499.249,27 ‐99

SCOSTAMENTO 2019 LEGATO ALL' ALLUNGAMENTO DELL' ITER PROGETTUALE PER 
NECESSITA' DI ULTERIORI APPROFONDIMENTI SULLE ZONE OGGETTO DI INTERVENTO 
(VERIFICA ZONE DI FRANA, ATTRAVERSAMENTI CRITICI)

2015RNHA0024 RECUPERO AREE SERBATOI PENSILI DISMESSI RN ATO9 ACQUEDOTTO ATO9 ‐ RN Gestore Opere Pluricomunali 860.000,00 0 0 0 0 306.473,26 0 0 306.473,26 306.473,26 100

QUESTO ID RAGGRUPPA VARI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEI PENSILI. LA 
PIANIFICAZIONE ECONOMICA PER SINGOLO ANNO INSERITA NEL PIANO E' DI LARGA 
MASSIMA; OGNI ANNO VENGONO AVVIATE LE ATTIVITA RITENUTE NECESSARIE DAL 
SERVIZIO, TENENDO CONTO DELLA COMPLESSITA' REALIZZATIVA DI TALI INTERVENTI. NEL 
2019 E' STATA REALIZZATA LA RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA PENSILE MIRAMARE LA CUI 
PROGETTAZIONE ERA STATA AVVIATA NEL 2017. INOLTRE E' STATA AVVIATA LA 
PROGETTAZIONE DELL' AREA PENSILE T.PEDRERA (RIMINI) E AREA PENSILE MONTALBANO 
(SAN GIOVANNI)

2015RNHA0025 VERIFICA E ADEGUAMENTI SISMICI IMP. ACQ. RN ATO9 ACQUEDOTTO ATO9 ‐ RN Gestore Opere Pluricomunali 20.000,00 0 0 20.000,00 26.112,96 0 0 26.112,96 6.112,96 30

2014RNHA0020 ADEG. SICUREZZA IMP. DEP. ‐ RN DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN Gestore Opere Pluricomunali 100.000,00 0 0 100.000,00 13.594,84 0 0 13.594,84 ‐86.405,16 ‐86
CONTO CUMULATIVO ‐ MINORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE FINALIZZATA ALLA 
SICUREZZA RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE

2014RNHA0021 MANUT. STRA. IMP. DEP. ‐ RN DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN Gestore Opere Pluricomunali 1.000.000,00 0 0 1.000.000,00 1.362.796,41 0 0 1.362.796,41 362.796,41 36
CONTO CUMULATIVO ‐ MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUGLI 
IMPIANTI DI DEPURAZIONE RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE

2015RNHA0023 Telecontrollo e automazione imp. dep. RN DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN Gestore Opere Pluricomunali 10.000,00 0 0 10.000,00 77.414,10 0 0 77.414,10 67.414,10 674

CONTO CUMULATIVO ‐ MAGGIORI ESIGENZE DI INTERVENTI SUL SISTEMA DI 
TELECONTROLLO ANCHE ASSOCIATO AI MAGGIORI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SUGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE

2014RNHA0022 MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETI/ALL.FOGNATURA ‐ RN FOGNATURA Gestore Opere Pluricomunali 550.000,00 0 0 550.000,00 1.399.449,82 0 0 1.399.449,82 849.449,82 154
CONTO CUMULATIVO ‐ MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETI E 
ALLACCI FOGNARI RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE

2014RNHA0023 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMP.FOGNATURA ‐ RN FOGNATURA ATO9 ‐ RN Gestore Opere Pluricomunali 465.000,00 0 0 465.000,00 1.408.834,87 0 0 1.408.834,87 943.834,87 202
CONTO CUMULATIVO ‐ MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUGLI 
IMPIANTI FOGNARI RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE

2014RNHA0024 RIPRISTINI ASFALTI FOGNATURA ‐ RN FOGNATURA ATO9 ‐ RN Gestore Opere Pluricomunali 75.000,00 0 0 75.000,00 109.994,55 0 0 109.994,55 34.994,55 46
CONTO CUMULATIVO ‐ MAGGIORI ESIGENZE DI INTERVENTI DI RIPRISTINO ASFALTI 
CONCOMITANTE A MAGGIORI INTERVENTI DI RINNOVO RETI FOGNARIE ID 2014RNHA0022

2014RNHA0025 RILIEVO RETI FOGNARIE ‐ RN ‐ ATO 9 FOGNATURA ATO9 ‐ RN Gestore Opere Pluricomunali 50.000,00 0 0 50.000,00 8.420,67 0 0 8.420,67 ‐41.579,33 ‐83

INTERVENTO DI NATURA RICORSIVA IN ARCO PIANO E PIANIFICATO IN MODO OMOGENEO 
NEGLI ANNI. LE EFFETTIVE ATTIVITA' ANNUALI SVOLTE SONO LEGATE ALLE ESIGENZE 
MANIFESTATESI NELL'ANNUALITA' STESSA

2014RNHA0085 RINNOVO RETI/ALL. FOGNATURA DA PI FOGNATURA ATO9 ‐ RN Gestore Opere Pluricomunali 450.000,00 0 0 450.000,00 486.753,68 0 0 486.753,68 36.753,68 8

2015RNHA0009 Telecontrollo e automazione impianti fog. RN FOGNATURA ATO9 ‐ RN Gestore Opere Pluricomunali 50.000,00 0 0 50.000,00 281.501,65 0 0 281.501,65 231.501,65 463

CONTO CUMULATIVO ‐ MAGGIORI ESIGENZE DI INTERVENTI SUL SISTEMA DI 
TELECONTROLLO ANCHE ASSOCIATO AI MAGGIORI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SUGLI IMPIANTI FOGNARI ID 2014RNHA0023

2018RNHA0002 Dismissione dep.Ponte S.M.Maddalena e coll.fognario FOGNATURA ATO9 ‐ RN AMIR Opere Pluricomunali 865.500,00 353.900,00 0 353.900,00 0 304.633,38 0 304.633,38 0 ‐49.266,62 ‐13

2017RNHA0030 ADEGUAMENTO DEPURATORE PENNABILLI LOCALITA' PONTE MESSA DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN Gestore Pennabilli 500.000,00 0 0 0 0 43.707,19 0 0 43.707,19 43.707,19 100

LO SCOSTAMENTO 2019 E' CONSEQUENZIALE ALL'AVVIO ANTICIPATO DEL PRIMO 
STRALCIO COME GIA' MOTIVATO NELLE NOTE DI SCOSTAMENTO 2017‐2018. IL PRIMO 
STRALCIO E' STATO CONCLUSO NEL 2019

2015RNHA0015 ADEGUAMENTO SCARICO V.FONTANE(N.3)‐CA'MAGRINO(N.9) DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN Gestore Poggio Torriana 230.000,00 80.000,00 0 0 80.000,00 46.415,11 0 0 46.415,11 ‐33.584,89 ‐41

L' ID SI COSTITUISCE DI DUE INTERVENTI, L' ADEGUAMENTO DELLO SCARICO DI VIA CA' 
MAGRINO E L' ADEGUAMENTO DELLO  SCARICO DI VIA FONTANE N. 3. LO SCOSTAMENTO 
2019 E' DOVUTO AL FATTO CHE A PIANO ERA STATO PREVISTO DI REALIZZARE I DUE 
INTERVENTI PARALLELAMENTE MENTRE DI FATTO E' STATO POSSIBILE SVILUPPARE SOLO 
L'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DELLO SCARICO DI VIA CA' MAGRINO CHE E' STATO 
CONCLUSO NEL 2019. LA PROGETTAZIONE DELL' ADEGUAMENTO DELLO  SCARICO DI VIA 
FONTANE, NON ESSENDO PRESENTI COGENTI CRITICITA', E' STATA POSTICIPATA FUORI 
ARCO PIANO



ID ATERSIR  TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO ATO
TIPO INVESTIMENTO . 
(Gestore o Società 

Asset)
COMUNE

IMPORTO TOTALE 
INTERVENTO

PIANO ATERSIR 
2019

INV. LORDI

PIANO ATERSIR 
2019

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 
2019

INV. DI TERZI

PIANO ATERSIR 
2019

INV. GESTORE

CONS 2019
INV. LORDI

CONS 2019 
CONTRIBUTI

CONS 2019 
INV. DI TERZI

CONS 2019 
INV. GESTORE

SCOSTAMENTO SU 
IMV. LORDI

% 
SCOSTA
MENTO

NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2019

PIANO ATERSIR 2019 CONSUNTIVO HERA 2019

2014RNHA0047 REAL. VASCA TESTA IMPIANTO DEP RICCIONE ‐ I STRALCIO DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN Gestore Riccione 3.055.000,00 0 0 0 0 21.359,21 0 0 21.359,21 21.359,21 100

INTERVENTO IN TERMINATA ESECUZIONE. LO SCOSTAMENTO 2019 E' LEGATO AL 
RECUPERO DELLE REALIZZAZIONI PREVISTE NELLE ANNUALITA' PRECEDENTI, LE CUI 
MOTIVAZIONI DI RIPIANIFICAZIONE SONO GIA' STATE ADDOTTE DELLE NOTE DEGLI ANNI DI 
COMPETENZA

2015RNHA0008 REAL. VASCA TESTA IMPIANTO DEP. RICCIONE ‐ II STRALCIO DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN Gestore Riccione 1.945.000,00 1.866.000,00 0 0 1.866.000,00 0 0 0 0 ‐1.866.000,00 ‐100

INTERVENTO SOSPESO IN QUANTO GLI OBIETTIVI SONO STATI RAGGIUNTI INTERVENENDO 
SULLA RETE E OTTIMIZZANDO L' UTILIZZO DEI VOLUMI DISPONIBILI ALL' INTERNO DELL' 
IMPIANTO DI DEPURAZIONE

2014RNHA0048 OTTIMIZZAZIONE SISTEMA FOG. RICCIONE FOGNATURA ATO9 ‐ RN Gestore Riccione 780.000,00 0 0 0 0 28.291,53 0 0 28.291,53 28.291,53 100

INTERVENTO IN CORSO DI REALIZZAZIONE. NEL CORSO DEL 2019, COME GIA' AVVENUTO 
NEL 2018, E' STATA EFFETTUATA L' ATTIVITA' DI REGOLARIZZAZIONE DEGLI ALLACCI ALLA 
PUBBLICA FOGNATURA, COME DA ORDINANZE EMESSE DAL COMUNE DI RICCIONE. TALE 
ATTIVITA', ESSENDO STRETTAMENTE LEGATA ALLE TEMPISTICHE DELLE RISPOSTE DEI 
CITTADINI, AVEVA NEL POI UNA PIANIFICAZIONE DI LARGA MASSIMA. L' INTERVENTO 
POTREBBE PROSEGUIRE NELLE PROSSIME ANNUALITA' IN RELAZIONE AD EVENTUALI 
NUOVE ORDINANZE EMESSE DAL COMUNE DI RICCIONE

2015RNHA0005 STUDIO E PRIMI INTERVENTI RISAN. RIO DELL'ASSE FOGNATURA ATO9 ‐ RN Gestore Riccione 200.000,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0

LE ATTIVITÀ SONO STATE RIPIANIFICATE IN RELAZIONE ALL' ATTENUARSI DELLE CRITICITÀ 
CHE HANNO DETERMINATO LA NECESSITÀ DELL' INTERVENTO. INOLTRE ALLA LUCE DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEGLI INTERVENTI SUL BACINO DEL RONCASSO ED ALLO 
STALLO CON L' AEROPORTO PER L' ADEGUAMENTO DEGLI SCARICHI COME GIA' 
EVIDENZIATO NELLE NOTE DELLE ANNUALITA' PRECEDENTI. È STATA IPOTIZZATA UNA 
SOLUZIONE PROGETTUALE OTTIMIZZATA IN CORSO DI PROGETTAZIONE E CHE VERRÀ 
REALIZZATA NEL CORSO DEL 2021

2017RNHA0017
ADEGUAMENTO DELLA FOGNATURA NERA (PONTE DI VIALE 
VENEZIA) FOGNATURA ATO9 ‐ RN Gestore Riccione 100.000,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0

DALLE VALUTAZIONI TECNICHE DEL GESTORE L' ADEGUAMENTO DELLA FOGNATURA IN 
QUESTIONE NON RISULTA PRESENTARE CRITICITA' DAL PUNTO DI VISTA AMBIENTALE NE' 
RISULTA STRATEGICO PER IL CORRETTO FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA FOGNARIO DELLA 
ZONA SU CUI INSISTE. PERTANTO L' INTERVENTO SI RITIENE DEBBA ESSERE POSTICIPATO 
PER LA SUA BASSA PRIORITA'

2017RNHA0019 NUOVA RETE FOGNARIA IN VIA SARDEGNA E VIA CAGLIARI FOGNATURA ATO9 ‐ RN Gestore Riccione 90.000,00 40.000,00 0 0 40.000,00 0 0 0 0 ‐40.000,00 ‐100

SCOSTAMENTO 2019 DOVUTO AL FATTO CHE  L'INTERVENTO NON RISULTA PRIORITARIO 
PER IL SERVIZIO E NON SONO PRESENTI COGENTI PROBLEMATICHE, PERTANTO E' STATO 
RIPIANIFICATO PER LE ANNUALITA' SUCCESSIVE

2014RNHA0049 RETE DI COLLEGAMENTO SERBATOIO COVIGNANO ACQUEDOTTO ATO9 ‐ RN Romagna Acque Rimini 3.361.625,00 0 0 0,00 0 557.605,97 0 557.605,97 0 557.605,97 100

INTERVENTO IN CORSO DI REALIZZAZIONE. LO SCOSTAMENTO 2019 E' CONSEQUENZIALE AI 
RITARDI 2017 LEGATI ALLE  TEMPISTICHE DI GARA, GIA' MOTIVATE NELLE NOTE 
DELL'ANNO DI COMPETENZA'. TALE INTERVENTO E' ANCHE STATO OGGETTO DI 
RIVISITAZIONE DELL'IMPORTO PROGETTO E CONSEGUENTEMENTE ANCHE DELLA RELATIVA 
PIANIFICAZIONE TEMPORALE CON RICHIESTA DI NULLA OSTA (APPROVAZIONE 
PG.AT/2020/0004143 del 04/06/2020)

2017RNHA0020 ADEGUAMENTO CENTRALE ACQUEDOTTO CA BEZZI ACQUEDOTTO ATO9 ‐ RN Gestore Rimini 100.000,00 0 0 0 0 56.957,42 0 0 56.957,42 56.957,42 100

INTERVENTO CONCLUSO. LO SCOSTAMENTO 2019 E' DOVUTO AI NON PREVISTI MAGGIORI 
INTERVENTI PER IL RIPRISTINO DELLA STRUTTURA CHE SI PRESENTAVA FORTEMENTE  
DETERIORATA

2014RNHA0052 PSB ‐ RADDOPPIO DEPURATORE DI S. GIUSTINA DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN Romagna Acque Rimini 27.984.725,00 200000 0 200.000,00 0 0 0 0,00 0 ‐200.000,00 0

L'INTERVENTO DI RADDOPPIO DEL DEPURATORE DI SANTA GIUSTINA E' STATO 
COMPLETATO NEL 2017. LO SCOSTAMENTO 2019 E' LEGATO ALLA VARIANTE 
PROGETTUALE INTRODOTTA NEL 2019  E APPROVATA CON NULLA OSTA ATERSIR 
(PGAT/2020/0002645) RELATIVA AL NUOVO IMPIANTO TRATTAMENTO CADITOIE. NEL 
CORSO DEL 2019 E' STATA COMPLETA LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEL NUOVO 
IMPIANTO CADITOIE, MA ESSENDO L'ACCORDO ATTUATIVO NON  ANCORA SOTTOSCRITTO, 
IL CONSUNTIVO RISULTA PARI A ZERO. I COSTI PREGRESSI VERRANNO RENDICONTATI 
NELL'ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO ATTUATIVO

2014RNHA0055 PSB‐CONDOTTA SOTTOMARINA AUSA DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN Romagna Acque Rimini 18.520.000,00 3.684.916,00 0 3.684.916,00 0 7.629.452,57 0 7.629.452,57 0 3.944.536,57 107

INTERVENTO IN CORSO DI REALIZZAZIONE. LO SCOSTAMENTO 2019 E' CONSEQUENZIALE 
ALLE PROBLEMATICHE TECNICHE EMERSE NEL 2018, GIA' MOTIVATE NELLE NOTE 
DELL'ANNO DI COMPETENZA'. TALE INTERVENTO E' ANCHE STATO OGGETTO DI 
RIVISITAZIONE DELL'IMPORTO PROGETTO E CONSEGUENTEMENTE ANCHE DELLA RELATIVA 
PIANIFICAZIONE TEMPORALE CON RICHIESTA DI NULLA OSTA (APPROVAZIONE 
PG.AT/2020/0004143 del 04/06/2020)

2014RNHA0057 PSB‐REAL. VASCA COLONNELLA I DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN Romagna Acque Rimini 8.000.000,00 3.300.000,00 0 3.300.000,00 0 0 0 0,00 0 ‐3.300.000,00 ‐100
SCOSTAMENTO DOVUTO AL FATTO CHE  L' ID E' STATO SOSTITUITO DAL 2020RNHA0001 
per cambio soggetto finanziatore DA RASDF A HERA

2014RNHA0058 PSB‐REALIZZAZIONE VASCA RODELLA DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN Gestore Rimini 9.360.000,00 3.500.000,00 0 0 3.500.000,00 ‐5.762,20 0 0 ‐5.762,20 ‐3.505.762,20 ‐100

SCOSTAMENTO 2019 LEGATO AL FATTO CHE TALE INTERVENTO E' LEGATO A PRATICA DI 
NULLA OSTA PER CAMBIO SOGGETTO INVESTITORE ANCORA IN CORSO (VEDI RICHISTA DI 
NULLA OSTA HERA PROT. GEN. N. 92379 E SUCCESSIVE COMUNICAZIONI INTERCORSE TRA 
HERA ED ATERSIR ). AD OGGI L'INTERVENTO RISULTA ANCORA FINANZIATO DA HERA IN 
ATTESA DEL CAMBIO SOGGETTO INVESTITORE. HERA STA VALUTANDO CON IL COMUNE DI 
RIMINI POSSIBILI SOLUZIONI TECNICHE ALTERNATIìVE ALLE ATTUALI VASCHE PREVISTE

2014RNHA0059
PSB ‐ REALIZZAZIONE DORSALE SUD RN ‐ PREMENTE (+condotta soll. 
2B) DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN Romagna Acque Rimini 9.893.300,00 5.500.000,00 0 5.500.000,00 0 3.450.469,75 0 3.450.469,75 0 ‐2.049.530,25 ‐37

INTERVENTO REALIZZATO NEL CORSO DEL 2019. LO SCOSTAMENTO 2019 E' 
CONSEQUENZIALE AL RECUPERO DEL RITARDO REGISTRATO NEL 2017 A CAUSA DEL 
DIFFICILE ITER ESPROPRIATIVO E VARIANTE RICHIESTA DAL COMUNE DI RIMINI E GIA' 
MOTIVATO NELLE NOTE DELL'ANNO CORRISPONDENTE. PREVISTA ULTIMAZIONE DELLE 
OPERE NEL CORSO DEL 2020

2014RNHA0063 PSB‐SEPAR.RETI FOG‐NORD RN ‐ II Stralcio (Lotti 1‐2‐4‐5‐6‐7) DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN Gestore Rimini 14.452.502,00 1.906.000,00 0 0 1.906.000,00 1.050.017,86 0 0 1.050.017,86 ‐855.982,14 ‐44

SCOSTAMENTO 2019 LEGATO ALLA RIMODULAZIONE DELL' INTERVENTO PER LIMITARE IL 
PIU' POSSIBILE L' IMPATTO SULLA VIABILITA' IN RELAZIONE ANCHE AI CONCOMITANTI 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL' AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI 
RIMINI

2014RNHA0066 PSB‐COMPL. SEP. RETI RONCASSO E PRADELLA DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN Gestore Rimini 4.400.000,00 1.650.000,00 0 0 1.650.000,00 301.478,80 0 0 301.478,80 ‐1.348.521,20 ‐81
SCOSTAMENTO CONSEGUENTE AL PROSEGUIMENTO DELLE ATTIVITA' DI RILIEVO DELLA 
RETE ESISTENTE COME GIA' INDICATO INDICATO NELLE NOTE DELLE ANNUALITA' PASSATE

2014RNHA0067 PSB‐REAL. VASCA AUSA I STRALCIO (Piazzale Kennedy) DEPURAZIONE Gestore Rimini 27.129.000,00 919.000,00 0 0 919.000,00 7.445.806,85 2.546.486,66 0 4.899.320,19 6.526.806,85 710

INTERVENTO IN TERMINATA ESECUZIONE. SCOSTAMENTO LEGATO AL RECUPERO DEGLI 
IMPORTI PREVISTI NELLE PRECEDENTI ANNUALITA'. NEL 2020/21 E' PREVISTO ANCHE 
L'INCASSO DELLA RESIDUA QUOTA DEL CONTRIBUTO DEL COMUNE DI RIMINI

2014RNHA0068 PSB‐REAL. VASCA COLONNELLA II DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN Gestore Rimini 4.800.000,00 2.200.000,00 0 0 2.200.000,00 74.330,21 0 0 74.330,21 ‐2.125.669,79 ‐96

SCOSTAMENTO 2019 LEGATO A QUANTO GIA' ADDOTTO NELLA NOTA DEL 2018. 
REVISIONE DEL PSBO APPROVATA IN MAGGIO 2019. SUCCESSIVAMENTE AVVIATO LO SFTE 
DEL SISTEMA VASCHE SUD (TRA CUI COLONNELLA II) PRESENTATA AL COMUNE NEI PRIMI 
MESI DEL 2020.

2014RNHA0072 PSB‐REALIZZ. DORSALE SUD RN II STRALCIO DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN Gestore Rimini 2.450.000,00 0 0 0 0 3.361,10 0 0 3.361,10 3.361,10 100
INTERVENTO CONCLUSO NEL 2018. SCOSTAMENTO LEGATO AD ATTIVITA' CONTABILI 
RESIDUALI

2014RNHA0073 PSB‐REAL.VASCA AUSA II STRALCIO (Dorsale Ausa) DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN Gestore Rimini 8.556.000,00 189.550,00 189.550,00 0 0 9.085,13 0 0 9.085,13 ‐180.464,87 ‐95

SCOSTAMENTO 2019 LEGATO ALL' ALLUNGAMENTO DELLE TEMPISTICHE PROGETTUALI 
PER PARZIALE REVISIONE DELLA SOLUZIONE PROGETTUALE E FORMALIZZAZIONE DEL 
FINANZIAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DELL' OPERA



ID ATERSIR  TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO ATO
TIPO INVESTIMENTO . 
(Gestore o Società 

Asset)
COMUNE

IMPORTO TOTALE 
INTERVENTO

PIANO ATERSIR 
2019

INV. LORDI

PIANO ATERSIR 
2019

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 
2019

INV. DI TERZI

PIANO ATERSIR 
2019

INV. GESTORE

CONS 2019
INV. LORDI

CONS 2019 
CONTRIBUTI

CONS 2019 
INV. DI TERZI

CONS 2019 
INV. GESTORE

SCOSTAMENTO SU 
IMV. LORDI

% 
SCOSTA
MENTO

NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2019

PIANO ATERSIR 2019 CONSUNTIVO HERA 2019

2015RNHA0002 PSB ‐ RICONVERSIONE DEP. MARECCHIESE DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN Romagna Acque Rimini 6.448.292,00 0 0 0,00 0 761.545,44 0 761.545,44 0 761.545,44 100

INTERVENTO IN CORSO DI COMPLETAMENTO. SCOSTAMENTO 2019 LEGATO ALL' 
AVANZAMENTO TECNICO DEL CANTIERE. SIA LO SCOSTAMENTO ECONOMICO CHE QUELLO 
TEMPORALE SONO GIA' ACQUISITI NELLA REVISIONE DELL' ACCORDO ATTUATIVO CON 
RASDF DEL 2019

2019RNHA0001 PSB‐Separazione reti FOG‐Nord RN‐II° Stralcio (Lotto3) DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN AMIR Rimini 6.098.840,00 664.000,00 0 664.000,00 0 413.864,89 0 413.864,89 0 ‐250.135,11 ‐37

SCOSTAMENTO LEGATO ALLO SLITTAMENTO DELLE ATTIVITA' DI AVVIO LAVORI PER 
INTERFERENZE CON PALI DI FONDAZIONE DEL MURO DI SOSTEGNO DEL RILEVATO 
FERROVIARIO NON EVIDENZIATI DA RFI IN SEDE AUTORIZZATIVA

2020RNHA0001 PSB   REALIZZAZIONE VASCA COLONNELLA I DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN Gestore Rimini 8.000.000,00 271.000,00 0 0 271.000,00 165.801,37 0 0 165.801,37 ‐105.198,63 ‐38

INTERVENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE COME PREVISTO DALLE TEMPISTICHE DI PIANO. 
LO SCOSTAMENTO 2019 E' DI NATURA PURAMENTE ECONOMICA, IN QUANTO L'IMPORTO 
PREVISTO A PIANO PER L'AVVIO DELLE ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE ERA DI LARGA 
MASSIMA. INOLTRE TALE INTERVENTO E' LEGATO AD UN CAMBIO DEL SOGGETTO 
INVESTITORE COME DA NULLA OSTA PG,AT/2020/0002591

2014RNHA0069 NUOVO SCOLMATORE MAVONE V.COVIGNANO RN FOGNATURA ATO9 ‐ RN Gestore Rimini 250.000,00 0 0 0 0 17.874,66 0 0 17.874,66 17.874,66 100

INTERVENTO IN TERMINATA ESECUZIONE. LO SCOSTAMENTO 2019 E' LEGATO AL 
RECUPERO DELLE REALIZZAZIONI PREVISTE NELLE ANNUALITA' PRECEDENTI, LE CUI 
MOTIVAZIONI DI RIPIANIFICAZIONE SONO GIA' STATE ADDOTTE DELLE NOTE DEGLI ANNI DI 
COMPETENZA

2014RNHA0070 ADEG RETE FOG V.S.CHIARA‐VICOLO CIMA RN FOGNATURA ATO9 ‐ RN Gestore Rimini 620.000,00 377.000,00 0 0 377.000,00 324.967,29 0 0 324.967,29 ‐52.032,71 ‐13

2014RNHA0071 SEPARAZ. RETE IN VIA ARNO ‐ PORTA SUD FOGNATURA ATO9 ‐ RN Gestore Rimini 605.000,00 0 0 0 0 2.019,15 0 0 2.019,15 2.019,15 100
INTERVENTO CONCLUSO.  SCOSTAMENTO 2019 DOVUTO ALLA CONCLUSIONE DELLE 
ATTIVITA' CONTABILI

2015RNHA0016 SCARICO N.94 LOCALITA' GROTTA ROSSA ‐ RIMINI FOGNATURA ATO9 ‐ RN Gestore Rimini 80.000,00 0 0 0 0 153.229,05 0 0 153.229,05 153.229,05 100

INTERVENTO CONCLUSO.  LO SCOSATEMENTO 2019 E' LEGATO AL RECUPERO DELLE 
ATTIVITA' PREVISTE NELLE PASSATE ANNUALITA' (VEDI NOTE SCOSTAMENTO ANNUALITA' 
PRECEDENTI)

2017RNHA0022
COLLEG. PREMENTE DEL SOLL. 2C CON  DORSALE SUD (EX 
INTERVENTO RICOSTR. PREMENTE DN 700 V.FLAMINIA‐V.FADA) FOGNATURA ATO9 ‐ RN AMIR Rimini 350.000,00 0 0 0,00 0 0 0 0,00 0 0,00 0

ATTIVITÀ PROGETTUALE RINVIATA IN QUANTO LA DEFINIZIONE DELLA SOLUZIONE 
PROGETTUALE È LEGATA ALLA REVISIONE DELL' ARCHITETTURA GENERALE DEL SISTEMA 
DELLA ZONA SUD DI RIMINI CHE È STATO OGGETTO DI REVISIONE E CONFRONTO CON L' 
AMMINISTRAZIONE COMUNALE NEL CORSO DEL 2020

2017RNHA0024 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SOLLEVAMENTO 1B FOGNATURA ATO9 ‐ RN AMIR Rimini 1.200.000,00 950.000,00 0 950.000,00 0 0 0 0,00 0 ‐950.000,00 ‐100

2018RNHA0003 Manutenzione straordinaria Sollevamento 1B FOGNATURA ATO9 ‐ RN Gestore Rimini 1.200.000,00 406.000,00 0 0 406.000,00 110.078,93 0 0 110.078,93 ‐295.921,07 ‐72

INTERVENTO IN ESECUZIONE NEL 2019. SCOSTAMENTO 2019 LEGATO ALL'AVANZAMANTO 
TECNICO DEL CANTIERE, CON FINE LAVORI AD OGGI COMUNQUE PREVISTA IN LINEA CON 
PIANIFICAZIONE DI POI

2015RNHA0019
ADEG. SCARICO(4,18) ‐ STRALCIO ACQUEDOTTO V.MONTE DEL 
PRETE BASSO ACQUEDOTTO ATO9 ‐ RN AMIR Saludecio 50.000,00 0 0 0,00 0 87.210,27 0 87.210,27 0 87.210,27 100

INTERVENTO CONCLUSO NELLE ANNUALITA' PRECEDENTI. SCOSTAMENTO 2019 LEGATO 
ESCLUSIVAMENTE AD ASPETTI CONTABILI (ULTIMAZIONE DELLA FATTURAZIONE ALLA 
SOCIETA' ASSET FINANZIATRICE)

2014RNHA0045
COMPLETAMENTO COLLETTAMENTO SCARICO 18 CON NUOVO 
DEPURATORE A SANT'ANSOVINO ‐ STRALCIO FOGNATURA DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN AMIR Saludecio 250.000,00 0 0 0,00 0 123.458,33 0 123.458,33 0 123.458,33 100

INTERVENTO CONCLUSO NELLE ANNUALITA' PRECEDENTI. SCOSTAMENTO 2019 LEGATO 
ESCLUSIVAMENTE AD ASPETTI CONTABILI (ULTIMAZIONE DELLA FATTURAZIONE ALLA 
SOCIETA' ASSET FINANZIATRICE)

2018RNHA0006 Realizzazione di nuova rete idrica di connessione Siepi‐Pianacci ‐ FSC  ACQUEDOTTO ATO9 ‐ RN Gestore San Leo 240.000,00 40.000,00 20.000,00 0 20.000,00 51.144,85 0 0 51.144,85 11.144,85 27

2017RNHA0031 Prolungamento condotta di scarico del Depuratore San Leo FOGNATURA ATO9 ‐ RN Gestore San Leo 200.000,00 0 0 0 0 813,54 0 0 813,54 813,54 100
INTERVENTO CONCLUSO NEL 2018.  SCOSTAMENTO 2019 LEGATO AL COMPLETAMENTO 
DELLE RESIDUALI ATTIVITA' CONTABILI

2014RNHA0075 POTENZIAMENTO RETE IDRICA DI SANTARCANGELO ACQUEDOTTO ATO9 ‐ RN Romagna Acque Santarcangelo di Romagn 1.326.000,00 326.620,00 0 326.620,00 0 124.927,28 0 124.927,28 0 ‐201.692,72 ‐61

INTERVENTO IN PROGETTAZIONE. LO SCOSTAMENTO 2019 E' RICONDUCIBILE AD 
ALLUNGAMENTO TEMPI DI PROGETTAZIONE FUNZIONALE A PRODURRE UNA SOLUZIONE 
IN GRADO DI GENERARE UNA MIGLIORE SEPARAZIONE TRA SISTEMA DI ADDUZIONE E 
DISTRIBUZIONE. PREVISTA L' ASSEGNAZIONE A GARA NEL 2020

2018RNHA0009 Rinnovo rete idrica di distribuzione via Mazzini ‐ FSC ACQUEDOTTO ATO9 ‐ RN Gestore Santarcangelo di Romagn 120.000,00 30.000,00 15.000,00 0 15.000,00 0 0 0 0 ‐30.000,00 ‐100

SCOSTAMENTO 2019 DOVUTO ALLA POSTICIPAZIONE DELLA PROGETTAZIONE A PARTIRE 
DAL 2020, SENZA AD OGGI EVIDENZE DI RITARDI NELLA REALIZZAZIONE DELLE OPERE IN 
ARCO PIANO

2018RNHA0010 Rinnovo rete idrica di distribuzione località Pozzo Brancona ‐ FSC ACQUEDOTTO ATO9 ‐ RN Gestore Santarcangelo di Romagn 190.000,00 20.000,00 10.000,00 0 10.000,00 0 0 0 0 ‐20.000,00 ‐100

SCOSTAMENTO 2019 DOVUTO ALLA POSTICIPAZIONE DELLA PROGETTAZIONE A PARTIRE 
DAL 2020, SENZA AD OGGI EVIDENZE DI RITARDI NELLA REALIZZAZIONE DELLE OPERE IN 
ARCO PIANO

2014RNHA0076

COSTRUZIONE RETI DI FOGNATURA (vie Saturno, Marte, della Pace, 
Palazzina; vie Righi Frankling, Flaming, da Vinci; via Balduccia S. 
Ermete e strade Capoluogo) FOGNATURA ATO9 ‐ RN Gestore Santarcangelo di Romagn 250.000,00 0 0 0 0 23.395,93 0 0 23.395,93 23.395,93 100

SCOSTAMENTO LEGATO ALL' ALLUNGAMENTO DELLE TEMPISITICHE PER L' AVVIO DELLA 
PROCEDURA DI ESPROPRIO (NULLA OSTA COMUNE DI SANTARCANGELO SU MODIFICA 
STRUMENTI URBANISTICI)

2017RNHA0028 OTTIMIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIO S.ARCANGELO FOGNATURA ATO9 ‐ RN Gestore Santarcangelo di Romagn 610.000,00 70.000,00 0 0 70.000,00 0 0 0 0 ‐70.000,00 ‐100

QUESTO ID RACCOGLIE SVARIATI INTERVENTI DI OTTIMIZZAZIONE DEL SISTEMA FOGNARIO 
DI S. ARCANGELO. NEL POI 2015‐19 ERA STATA INSERITA UNA PIANIFICAZIONE FLAT IN 
ATTESA DI DEFINIRE CON PRECISIONE GLI INTERVENTI DA REALIZZARE. NEL 2017 E' STATO 
COMPLETATO L'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA V.BALDUCCIA. NEL 2019 
ERA PREVISTO L'AVVIO DELLA PROGETTAZIONE DELL'INTERVENTO DI OTTIMIZZIONE 
BORGONUOVO‐V.CANONICA, POSTICIPATO ALL'ANNO SUCCESSIVO IN QUANTO NON SI 
SONO MANIFESTATE COGENTI PROBLEMATICHE DI ESERCIZIO DELLA RETE

2018RNHA0007 Rinnovo rete idrica località Fontana ‐ Monte Ugone ‐ FSC ACQUEDOTTO ATO9 ‐ RN Gestore Verucchio 180.000,00 40.000,00 20.000,00 0 20.000,00 0 0 0 0 ‐40.000,00 ‐100

SCOSTAMENTO 2019 DOVUTO ALLA POSTICIPAZIONE DELLA PROGETTAZIONE A PARTIRE 
DAL 2020, SENZA AD OGGI EVIDENZE DI RITARDI NELLA REALIZZAZIONE DELLE OPERE IN 
ARCO PIANO

2018RNHA0001 Risanamento Scarico 9 Monte Ugone Verucchio DEPURAZIONE ATO9 ‐ RN AMIR Verucchio 351.300,00 46.600,00 0 46.600,00 0 92.221,25 0 92.221,25 0 45.621,25 97

INTERVENTO CONCLUSO. NEL CORSO DEL 2019 SONO STATI CONSUNTIVATI MAGGIORI 
IMPORTI RISPETTO AL PIANIFICATO UNICAMENTE IN RELAZIONE ALL'AVANZAMANTO DEL 
CANTIERE. NON SI EVIDENZIANO SCOSTAMENTI IN TERMINI DI TEMPISTICHE REALIZZATIVE

Totale 36.813.416 329.550 15.545.036 20.938.830 35.918.908 2.788.628 14.237.707 18.892.573 ‐894.508



 

 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Rimini  n. 9 del  18 dicembre 2020 
 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del consuntivo 2019 - Gestore HERA 

S.p.A. 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Il Direttore 

Responsabile ad interim 

Area Servizio Idrico Integrato 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 
Bologna,  18 dicembre 2020 
 
 



 

 

Approvato e sottoscritto 
  
 

Il Coordinatore  

F.to Riziero Santi 

Il Segretario verbalizzante 

F.to Benedetta Casadei 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 
Bologna, 6 maggio 2021 

 

 

 il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 
 
 


	CLRN_2020_9_approv_Consunt_HERA_SII_2019
	all_1_RN-Consuntivo_2019_HERA_ATO9

